
Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča uzruna ANO Vispārējās konvencijas par klimata
pārmaiņām konferences 28. sesijā (COP28)

  Publicēts pirms vairāk nekā 1 gada

Publicēts: 01.12.2023.

Jūsu Ekselences!

Dāmas un kungi!

Mēs tiekamies laikā, ko raksturo nepārtraukti pieaugošā un globāla klimata krīze. Klimata pārmaiņas postoši ietekmē cilvēku dzīvi,

dabu un ekonomiku.

Tāpēc atslēgas vārds ir rīcība. Tas ietver klimata pārmaiņu seku mazināšanas un pielāgošanās pasākumus, kā arī finansējumu

klimata pārmaiņu jomā. Mums ir jāapzinās: jo ilgāk mēs gaidām, jo augstāka kļūst cena. Gan naudas izteiksmē, gan cilvēku dzīvību

un bioloģiskās daudzveidības ziņā.

Latvija kā Eiropas Savienības dalībvalsts ir apņēmusies sniegt savu ieguldījumu globālo klimata mērķu sasniegšanā. Mēs esam ceļā

uz to, lai līdz 2050. gadam sasniegtu klimatneitralitāti.

Latvija pašlaik noslēdz darbu pie Klimata likuma izstrādes. Tas nostiprinās emisiju mērķus Latvijas tiesību aktos un kļūs par Latvijas

klimata politikas un ilgtspējīgas ekonomiskās izaugsmes pamatu.

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Ārlietas  Edgars Rinkēvičs

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-edgara-rinkevica-uzruna-ano-visparejas-konvencijas-par-klimata-

parmainam-konferences-28-sesija-cop28

Turklāt Latvija piešķirs līdzekļus Apvienoto Nāciju Organizācijas Centrālajam ārkārtas reaģēšanas fondam (ANO CĀRF). Mūsu

pienākums ir aizsargāt un dot iespēju tiem, kas atrodas klimata pārmaiņu frontes pirmajās līnijās. Tomēr tieši viņi ir vismazāk

atbildīgi par oglekļa dioksīda emisijām. Atbalstot ANO CĀRF, mēs paužam solidaritāti un atbalstu tūlītējai rīcībai jau šodien.

Apņemsimies COP28 laikā panākt konkrētus risinājumus un uzņemties saistības! Mums ir jāpanāk nozīmīgs progress attiecībā uz

Parīzes nolīguma trim pīlāriem. Mums ir jānoslēdz pirmais starptautiskā stāvokļa novērtējums (Global Stocktake). Latvija atzinīgi

vērtē Zaudējumu un postījumu fonda (Loss and Damage Fund) izveidi. Tam nākotnē būs izšķiroša nozīme, lai atbalstītu klimata

pārmaiņu smagāk skartās valstis.

Mums arī jāpievēršas pašreizējai vardarbības eskalācijai Tuvajos Austrumos un Krievijas karam un ekocīdam (apzināta ekoloģiskās

un vides kvalitātes pasliktināšana) Ukrainā. Kari un konflikti traģiski ietekmē cilvēku dzīvības un apkārtējo vidi. Tas saasina klimata

krīzi.

Mūsu kopējā atbildība ir izmantot šīs divas nedēļas visefektīvākajā veidā. Apņemsimies pildīt savu pienākumu aizsargāt tos, kuri

klimata pārmaiņu priekšā paši nevar par sevi iestāties!

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B314%255D=314
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B2703%255D=2703

	Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča uzruna ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām konferences 28. sesijā (COP28)
	Saistītas tēmas

